
D. A. n. 246 TUR/S3 del 30.01.2026 

 

 

 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato del turismo, dello sport e dello spettacolo 
–––––––– 

L’ASSESSORE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le leggi regionali n. 28 del 29 dicembre 1962 e n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTO  il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni 

riguardante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio della Regione e degli Enti Locali; 

VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5 - “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 9 del 09 aprile 2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2016, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal 

suddetto decreto e in particolare quella inerente l’Assessorato regionale del Turismo dello 

Sport e dello Spettacolo - Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il D.P.Reg. n. 26/Area1/S.G. del 23 gennaio 2023, con il quale l'On.le Elvira Amata viene 

preposta quale Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 341 del 08.08.2023 con la quale, per le motivazioni 

nella stessa indicate, l'arch. Maria Concetta Antinoro è stata nominata Dirigente Generale 

del Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo;  

VISTO il D.D.G. n. 2495 del 06.10.2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosalia 

Giambrone l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio 3 – “Osservatorio Turistico e 

dello Sport” - presso il Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo; 

VISTA  la legge regionale 25 febbraio 2025 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disciplina delle strutture turistico-ricettive”; 

VISTO il D.A. n. 2104/TUR del 25 giugno 2025 con il quale l’Assessore regionale per il turismo, 

lo sport e lo spettacolo, ha stabilito, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della legge regionale 25 

febbraio 2025 n. 6, i requisiti minimi obbligatori, i criteri per la classificazione, le 

caratteristiche tecniche e le specifiche modalità di esercizio delle strutture turistico-

ricettive; 

CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto dal D.P.R. n. 160/2010 lo “sportello unico per le 

attività produttive - SUAP” è l'unico punto di accesso per il richiedente in relazione a tutte le 

vicende amministrative riguardanti l’attività produttiva, che fornisce una risposta unica e 

tempestiva in luogo di tutte le pubbliche amministrazioni, comunque coinvolte nel 

procedimento; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, con il quale sono stati istituiti gli Sportelli Unici per le 



D. A. n. 246 TUR/S3 del 30.01.2026 

 

 

 

2 

 

Attività produttive, ed il DPR 7 settembre 2010, n. 160 recante “Regolamento per la 

semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, 

ai sensi dell'art. 38, comma 3, del DL 25 giugno 2008, n. 112”, convertito con modificazioni 

dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO il decreto legge n. 90/2014, convertito in legge 114/2014, come da ultimo modificato dal 

decreto legge n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, che all’articolo 24, comma 3, 

sancisce che il Governo, le regioni e gli enti locali, in attuazione del principio di leale 

collaborazione, concludono, in sede di Conferenza Unificata, accordi per adottare, tenendo 

conto delle specifiche normative regionali, una modulistica unificata e standardizzata su tutto 

il territorio nazionale per la presentazione alle pubbliche amministrazioni regionali e agli enti 

locali di istanze, dichiarazioni e segnalazioni; le pubbliche amministrazioni regionali e locali 

utilizzano i moduli unificati e standardizzati nei termini fissati con i suddetti accordi o intese; 

i cittadini e le imprese li possono comunque utilizzare decorsi trenta giorni dai medesimi 

termini; 

VISTO l’articolo 2, comma 4, del decreto legislativo n. 126/2016 vieta ogni richiesta di informazioni 

o documenti ulteriori rispetto a quelli indicati dalla modulistica e pubblicati sul sito 

istituzionale delle amministrazioni, nonché di documenti in possesso di una pubblica 

amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo n. 222/2016 che individua le attività oggetto di procedimento, anche 

telematico, di comunicazione o segnalazione certificata di inizio di attività (SCIA) o di 

silenzio assenso, nonché quelle per le quali è necessario il titolo espresso e introduce le 

conseguenti disposizioni normative di coordinamento, ai sensi dell'articolo 5 della legge 7 

agosto 2015, n. 124”; 

CONSIDERATO che la Conferenza Unificata, nella seduta del 11 maggio 2022, ha sancito l’Intesa, tra 

il Governo, le Regioni e le province autonome, gli Enti locali, concernente l’aggiornamento 

dell’Agenda della semplificazione 2020-2026, quale strumento strategico per attuare gli 

interventi previsti in materia di semplificazione amministrativa; 

VISTO  l’Accordo, sancito in sede di Conferenza Unificata della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

nella seduta del 18 dicembre 2024 (Rep. Atti n. 156/CU del 18 dicembre 2024) recante “Accordo, 

ai sensi dell’art 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il 

Governo, le regioni e gli enti locali, concernente l’Agenda per la semplificazione- Proposta di 2 

nuovi moduli standardizzati – Settore Turismo”; 

VISTO  in particolare l’art. 1 del citato Accordo che approva, due nuovi moduli standardizzati per il 

Settore Turismo di cui agli allegati 1 e 2 del citato atto “Segnalazione Certifica di Inizio Attività 

(SCIA) per Locazione breve/turistica a carattere imprenditoriale” (Allegato 1) e “Comunicazione 

per la variazione nelle strutture ricettive” (Allegato 2), facenti parte integrante del presente 

decreto; 

CONSIDERATO che la suddetta modulistica risulta conforme alle specificità di cui alla legge regionale 25 

febbraio 2025 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni 

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto previsto dal richiamato Accordo e ai fini di uniformità 

applicativa su tutto il territorio regionale si rende necessaria l'adozione della relativa modulistica 

di cui ai modelli allegati al presente decreto per farne parte integrale e sostanziale; 

RITENUTO di dovere adottare i modelli allegati al presente decreto come sopra richiamati al fine di 

semplificare la modulistica di settore, facilitando così le attività ricettive, nonché al fine di 

garantire omogeneità nelle procedure amministrative su tutto il territorio nazionale; 

per quanto in premessa indicato, 

 

 

 



D. A. n. 246 TUR/S3 del 30.01.2026 

 

 

 

3 

 

DECRETA 

 

Art. 1 -  Per le attività del settore turistico di cui alla legge regionale 25 febbraio 2025 n. 6 e successive 

modifiche ed integrazioni, sono adottati i modelli di “Segnalazione Certifica di Inizio Attività 

(SCIA) per Locazione breve/turistica a carattere imprenditoriale” (Allegato 1) e di “Comunicazione 

per la variazione nelle strutture ricettive” (Allegato 2) approvati con l'Accordo sancito ai sensi 

dell'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le 

Regioni e gli Enti Locali, dalla Conferenza Unificata nella seduta del 12 dicembre 2024 (Rep. Atti 

n. 156/CU del 18/12/2024) allegati al presente decreto per farne parte integrale e sostanziale 

Art. 2 - Il presente decreto, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così 

come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sarà 

pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana. 

Art. 3 - I1 presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana in forma 

integrale comprensiva dei relativi allegati. 

 

    L'Assessore    

       AMATA 

     Il Dirigente Generale       

           Maria Concetta ANTINORO 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente del Servizio 3 

    Rosalia GIAMBRONE  

 




























		2026-01-30T13:30:10+0100
	ROSALIA GIAMBRONE


		2026-01-30T13:33:53+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2026-01-30T14:34:23+0100
	ELVIRA AMATA




